
 

1 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N° 199 del 20 Maggio 2013 

 

 

 

 

Struttura proponente: Servizio Affari Generali 

 

 

 

Oggetto: Approvazione del “Regolamento Commissione Prontuario Terapeutico Ospedaliero 

Aziendale (P.T.O.A.)”   dell’A.O.U. Federico II. 

 

 

 

 

Proponente il Capo Servizio Affari Generali, che, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il 

servizio pubblico. 

 

 

       Il Capo Servizio Affari Generali 

        F.to Dott.ssa  Patrizia Speranza 

 

 

Il Capo Servizio Gestione Economico - Finanziaria  attesta che la spesa autorizzata viene imputata 

ai seguenti conti del bilancio economico anno……..….conto……………………………costi……... 

Presi nota 

 

               Il Capo Servizio Gestione Economico-Finanziaria 

                 F.to Dott. Rosario MAGRO 

 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

 

    Il Direttore Amministrativo     Il Direttore Sanitario 

F.to Dott. Vincenzo VIGGIANI                                              F.to Dott. Gaetano D’ONOFRIO 

 

 



 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Capo Servizio Affari Generali 

 

PREMESSO che  con deliberazione n. 444 del 26.11.2012 è stata costituita la Commissione 

Terapeutica Aziendale dell’A.O.U. con il compito di elaborare il  Prontuario Terapeutico 

Ospedaliero Aziendale (P.T.O.A.) in conformità al Prontuario Terapeutico Regionale, di 

formulare le valutazioni tecniche necessarie per il puntuale aggiornamento dello stesso, nonché 

di proporre modifiche e/o inserimenti di nuovi principi attivi; 

 

PRESO ATTO che la vigente normativa, nonché la  Delibera di Giunta della Regione Campania  

n. 665/2010 obbligano lo specialista ambulatoriale interno e convenzionato esterno, il medico 

ospedaliero o universitario a prescrivere farmaci nell’ambito del Prontuario Terapeutico 

Aziendale; 

 

CHE, in conformità al disposto della deliberazione n. 444 del 26.11.2012, è necessario che la 

citata Commissione si doti di un proprio Regolamento  per la revisione e la gestione del  

Prontuario Terapeutico Ospedaliero Aziendale, al fine di governare l’attività farmaceutica 

dell’Azienda; 

  

VISTA la nota, prot. 2364 del 24.04.2013, con la quale la Commissione P.T.O.A.  trasmetteva 

bozza di  Regolamento relativo alla gestione del Prontuario Terapeutico Aziendale nonchè la 

relativa modulistica, allegati alla presente per formarne parte integrante e sostanziale, 

proponendone l’adozione; 

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e 

per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int. e che lo stesso 

trova rispondenza nel documento di budget, 
 

 

 

 

 

PROPONE 

 

Per quanto indicato in premessa, l’adozione del deliberato che segue:  

 

Approvare il “Regolamento Commissione Prontuario Terapeutico Ospedaliero Aziendale 

(P.T.O.A.)”   dell’A.O.U. Federico II  e la  relativa modulistica allegata, che formano parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

Il Regolamento entra in vigore entro 20 (venti) giorni dalla data della presente deliberazione. 

 

       Il Capo Servizio Affari Generali 

        F.to Dott.ssa Patrizia Speranza 

 

 



 

3 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Capo  del Servizio Affari Generali, 

Preso atto che il Capo Servizio proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 

lo stesso, a  seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il 

servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. ed 

int.; 
 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  
 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

 

     D E L I B E R A 
 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 
 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente, al 

Collegio Sindacale. 

 

                          IL DIRETTORE GENERALE 

                    F.to Giovanni PERSICO 

 

  



 

4 

 

Data consegna 09.05.2013 

17/13 

 

 

SETTORE SEGRETERIA AMMINISTRATIVA 

DIREZIONE GENERALE  E DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della Legge  69/09 

il 21.05.2013 

 

        Il Funzionario 

 F.to Domenico FORINO 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il _______________ 

 

        Il Funzionario 

 F.to Domenico FORINO 

 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

        Il Funzionario 

 F.to Domenico FORINO 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

        Il Funzionario 

 F.to Domenico FORINO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
gr deliberazione  app.regolam.PTOA.docx 


